Em 17 de Fevereiro de 2009 foi proferia decisão do incidente de revisão da pensão, nos termos da qual 
foi fixada ao sinistrado uma IPP de 33,6%, com Incapacidade Permanente Absoluta para o Trabalho Ha-
bitual (IPATH), condenando-se a ré seguradora a pagar àquele uma pensão anual e vitalícia no montante de 
€ 6 749,68 (seis mil setecentos e quarenta e nove euros e sessenta e oito cêntimos), desde a data do pedido 
de revisão, e ainda a prestar ao sinistrado todos os tratamentos de que este necessitar.

Desta decisão recorreu o sinistrado para o Tribunal da Relação de Lisboa que, por acórdão proferido em 21